tionibus siue fiant cum alquo vno, siue cum pluribus:  
verum etiam multo magis in populis quando sermo  
promittitur. vt intelligamur instandum est. Qui in col-  
locutionibus est, cuicq; interrogandū potestas, ubi aut  
omnes tacent ut audiatur vñus. & in eum inteta ora  
conuertūt, ibi ut regrat vñusquisq; que nō intellexerit:  
nec moris est nec decoris, ac per hoc debet maxime ta-  
centi subuenire cura dicentis. Solet autem motu suo  
significare vtrum intellexerit cognoscendi auida mul-  
titudo, que donec significet uerandum est quod agit  
multimoda uarietate dicendi, que in potestate nō ha-  
bent qui preparata & ad uerbum memoriter retenta  
pronunciat. Mox autem ut intellectum esse cōsisterit,  
aut sermo sumendus est, aut in alia transeūdum. Sicut  
enim gratus est qui agnoscenda enubilat, sic onerosus  
qui cognita inculcat.

VTIONE VTI IN  
Ca. XXXI.

DE OPTIMO MODO DICENDI, ET QVID  
OPORTEAT PRAEDICATOREM IN DI-  
CENDO OBSERVARE. Ca. XXXI.

St autem optimus modus dicēdi, qui sit ut qui  
audit uerum audiat, & que audit intelligat, bo-  
norumq; ingeniorum insignis est indeoles, in  
verbis verum amare, non verba. Quid enim prodest  
clavis aurea, si aperire que uolumus non potest, aut  
quid obest lignea, si hoc potest, quādo nihil querimus  
nisi vt pateat quod clausum est? Dixit ergo quidā elo-  
quens, & verum dixit, ita debere eloquētem loqui vt  
doceat, vt delectet, vt flectet. Deinde addidit, Docere  
necessitatis est, delectare suauitatis, & flectere victo-  
rie. Horum trium quod primo loco positum est, hoc  
est dicēdi necessitas, in rebus est cōstituta q̄s dicimus.

reliqua duo in modo quod dicimus. Prorsus hec sit in docendo eloquentia, non ut libeat quod horrebat, aut ut fiat quod pingeat, sed ut appareat quod latebat. Quod si etiam delectare vult eum cui dicit aut flectere, non quocumque modo hoc dixerit, sed interest quomodo dicat ut faciat. Sicut est autem ut teneatur ad audiendum delectandus auditor, ita flectendus ut moueatur ad agendum, & sicut delectatur si surauiter loqueris, ita flectetur si amet quod polliceris, timeat quod miaris, oderit quod arguis, quod commendas amplectis, quod dolendum exaggeras doleat, cum quid letandum predicas gaudeat, misereatur eorum, quos miserando ante oculos dicendo constituis, fugiat eos quos cauendos terrendo preponis, & quidquid aliud grandi eloqua fieri potest, ad commouendos animos auditorum, non quid agendum sit ut sciunt, sed quod agant, quem agendum esse iam sciunt. Oportet ergo eloquentem ecclesiasticum quando suadet aliquid quod agendum est, non solum docere ut instruat, & delectare ut ueniat, verum etiam flectere ut uincat.

DE TRIPLO GENERE LOCUTIONIS.  
QVODROMANI DOCTOR ELOQVII  
ITA DISTINXIT. Ca. XXXII.

D hec enim tria idest ut doceat, delectet, ut fle.  
a stat, etiam illa tria uidentur pertinere uoluisse idem ipse Romai author eloqui, cum totidem dicit, Is erit igit eloquens, qui poterit parua summisse, modica temperate, magna granditer dicere, tanquam si adderet illa etiam tria, & sic explicaret unam eademque sentenciam dicens, Is erit ergo eloquens, qui ut doceat poterit parua summisse, ut delectet modica temperate, ut flectat magna dicere granditer. Hec autem tria ille ab eo dicta sunt in causis forensibus posset ostenderet.

non autem hic, hoc effin et quibus huius quoniam volum in illis em in ea parte dicuntur omnia, ea vero virtutib[us] illis auditor inter vitram, quoniam hoc est moderatione dixerit, modicam mediocrem parvum, in his autem nobis maxime de loco superiori et minimis, nec tempore debemus, sed etiam caudatus, et fortissima que dicimus, et q[uod] cunctis rebus vel acquisiti via videtur, utpote doceat et illa magna sine parva pecunia, quam profectio de parvo, dicit dominus, Quod ergo magni habet est, Quod ergo de letaminimo habet est illi

QUANDO SVMMISS  
QUANDO TEMPERA  
peccatum vendum sit,  
Tantum doctor illi  
et discipulam, non sen  
discipulam summissile cum  
parvam apud vituperatur  
et obligatam est, & ad eos lo  
quuntur, ne causam volunt, nur  
audirem granditer, & ad fle  
grate, & aliquando de vna  
lame locutus est doceatur, & i